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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном языкознании

метафора является объектом многих научных исследований, который

представляет импульс для новых идей. В настоящее время метафорой

интересуются не только лингвисты, но и литераторы, психологи,

философы, религиоведы и т. п. Она привлекает внимание ученых, как

своим образованием, так и выполняемыми функциями в качестве

единицы языка.

Предлагаемое исследование выполнялось в русле когнитивной

парадигмы, и в его основу положена языковая форма, являющаяся

отражением когнитивных структур. По этой причине между

когнитивными и языковыми структурами можно найти достаточно

конкретные корреляции. Однако в пределах когнитивного подхода

метафору следует рассматривать в качестве общего когнитивного

механизма, который делает возможным изучение ненаблюдаемых

явлений, имеющих место в сознании человека и касающихся отражения и

осмысления окружающей действительности. В процессе исследования

метафоры открывается доступ к концептуальным системам, которые

складываются в сознании людей и отражают реальный мир, системам, из

которых образуются концептуальные картины жизни, в достаточной

степени общие для носителей одной культуры и обеспечения

необходимой меры взаимопонимания.

Актуальность темы исследования также обусловливается двумя

факторами: проявляемым интересом современного общества к

лингвистической науке в целом, и в частности, к проблеме

формирования смысла в языке, прямого и переносного значений

языковых единиц; закреплением и отражением познавательной,

исследовательской и творческой деятельности человека в языке,

влиянием различных факторов на развитие языковой культуры мира.
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Чтобы подчеркнуть роль метафоры в современном языке,

необходимо отметить, что каждый язык демонстрирует как

универсальные черты, так и свои особенности, и пользователи языка

должны учитывать, как первые, так и вторые особенности и проникать в

их глубину для более полного понимания специфики языка. Именно в

этом заключается восприятие особенностей носителя - представителя

данной культуры. Именно к такому специальному восприятию относятся

представления о пространстве, времени и жизни. В данной тройке

пространство является понятием, которое доступно органам

чувственного восприятия человека, следовательно, это понятие более

конкретное, в то время как время – малодоступно прямому восприятию –

есть понятие более абстрактное. Помимо этого, актуальность

диссертации состоит в рассмотрении метафоры в качестве механизма

мышления, который позволяет представить такую концептуальную

сферу, как сферу цели в терминах иной концептуальной сферы – сферы

источника метафорического переноса. Далее, актуальность исследования

диктуется универсальностью самой концептуальной метафоры «жизнь

равна дороге».

Тем не менее, нужно отметить, что как в языке, так и в сознании

человека эти три понятия очень тесно взаимосвязаны. Во всех языках

мира для описания времени используются понятия и термины

пространства: «Моделирование времени по данным языка не может

миновать пространственных категорий: ключевые метафоры времени

основываются на локальных и динамических значениях» [96, с.285].

Подчеркивая роль понятия пространства в языковой культуре, Ю.

М. Лотман высказывал следующее: «Всякая модель культуры может

быть описана в пространственных терминах» [Там же, 285].

Следует отметить и противоположное явление – в разных языках

имеются выражения, использующие понятие времени для

характеристики пространства, например, такие как: роњи дурṹза – два дня

пути –two-day journey. Также по этому поводу рассуждала Е.С. Яковлева
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в своей работе «Фрагменты русской языковой картины мира (модели

пространства, времени и восприятия)» [188, 344].

Роль метафорического осмысления пространства, времени и жизни

в понимании окружающей нас действительности рассматривалась

широко в работах лингвистов на материале русского и английского

языков, в то время как на материале таджикского языка данное

направление недостаточно исследовано и изучено. Время и пространство

воплощает в себе разные физические явления и тела, сознание человека

должно, соответственно, отражать эти явления концептуально, и язык, в

свою очередь, должен отражать их на лингвистическом уровне, описывая

эти явления нашей жизни.

Данное диссертационное исследование посвящено изучению

универсальных и специфичных метафорических понятий в

разноструктурных языках, формирующих значительный фрагмент

языковой картины мира – пространство, время и жизнь. В

диссертационной работе рассматриваются примеры метафор

пространства, времени, и жизни в данных языках. На основе этих

метафор производятся выводы о пространственно-временных,

жизненных метафорах, характерных для рассматриваемых языков.

Особенностью языка является выражение различных явлений

жизни, формирование понятия об этих явлениях, в том числе

представления о времени и пространстве. В рамках предлагаемого

диссертационного исследования пространство, время и жизнь

рассматриваются на лексическом уровне как лингвистическое средство

отражения универсальности человеческого восприятия, так и

национальной самобытности данного фрагмента языковой картины

мира на примере отражения категорий «пространство», «время» и

«жизнь» в сопоставляемых языках. Этот подход позволит составить

представление о языковой концептуальной метафоризации

пространства, времени и жизни, и сделать выводы об особенностях

мировосприятия таджикского, русского и английского народов.
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Использование примеров выражения понятий «пространство», «время» и

«жизнь» в исследуемых языках делает возможным их сравнение, и их

осмысление в разных языковых культурах, понимание их роли и

значения в языке.

Актуальность исследования также обусловливается, тем, что

диссертация посвящена изучению значительного фрагмента таджикской,

русской и английской языковой культур – метафоре пространства,

времени и жизни. Понимание источников и процесса формирования

метафоры пространства, времени и жизни представляет возможность

понять и проанализировать их особенности и основы словообразования

таджикского, русского и английского языков, в контексте

национального характера, культурной самобытности.

Степень разработанности темы. Начиная с 50-х годов прошлого

столетия проблемы метафоры как части науки лексикологии

рассматривались такими учёными и исследователями, как В.С.

Расторгуева, Ш. Рустамов, Б. Ниёзмухаммадов, Н.Масуми, П.

Джамшедов, Б. Камолиддинов, Х. Маджидов, М. Саломов, Д.

Искандарова, Х. Шамбезода, М. Давлатмирова, Р. Султонова, А.

Муминов, К. Тохирова, М. Мухтори, М. Мадиева, М. Имомзода, М.

Давлатова, Дж. Лакофф, Э.Маккормак, Н.Д.Арутюнова, Е.С. Яковлева,

Г.Рубинштейн, Ю.М.Лотман, В.В. Адмони, В.С. Бондаренко, И.В.

Баринов, В.В. Виноградов, В.Г. Гак и другие.

Наряду с этим, проблемами изучения метафоры также

непосредственно занимались Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак, Е.

М. Верещагин, В.Г. Костомаров, А.Е. Супрунов, В.П. Берков, Л.И.

Зубкова, А.Д. Швейцер, Г. Туроверов, Л. И. Хайнце, А.О. Иванов, Т.

Юдит, Г. Г. Панова, в трудах которых приведены ценные идеи как

концептуального, так и фактологического характера.

В сравнительно-сопоставительном аспекте изучением данного

вопроса в разное время занимались И.Б. Мошеев, М.Б. Шахобова, М.Т.
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Джаббори, П. Джамшедов, Х.Д. Шамбезода, О.А. Пак, И. Будна, М.Б.

Давлатмирова, М.Д. Мадиева и др.

В последнее время выполнено немало исследовательских работ по

изучению различных разделов английского, русского и таджикского

языков в сопоставительном плане, однако, в них вопросы изучения и

перевода метафоры пространства, времени и жизни на основе

материалов таджикского, русского и английского языков специальным

образом не рассматривались.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в

предоставлении теоретической информации о концепции метафоры как

лингвистической категории, рассмотрении её объема и уровня

использования в таджикском, русском и английском языках, выявлении

объективных, языковых оснований моделей концептуальных метафор

«пространство», «время» и «жизнь» и определении структурных,

функциональных и концептуальных особенностей при формировании

данных моделей за счет концептуальных метафорических проекций, а

также в рассмотрении культурно-специфичных понятий, обобщающих

одну из наиболее значимых и сложных частей языковой культуры.

В соответствии с поставленной целью в диссертации ставятся

следующие задачи:

– определить теоретические основы изучения метафоры;

– определить значение понятия «метафора»;

– рассмотреть многообразие данного понятия;

– исследовать понятия «пространство», «время» и «жизнь» как

лингвистический феномен;

– определить основные закономерности метафоризации

концептуальной картины мира в образном переосмыслении;

– выявить семантические особенности метафор пространства,

времени и жизни в сопоставляемых языках;

– рассмотреть взаимосвязь метафор пространства, времени и жизни

в разноструктурных языках;
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– провести сравнение метафор пространства, времени и жизни в

рассматриваемых языках.

Объект исследования – ключевые понятия пространства, времени и

жизни в разноструктурных языках, представляющие один из

значительных фрагментов языковой культуры.

Предмет исследования – функционирование пространственных,

временных и жизненных метафор в разноструктурных языках, а также

раскрытие механизма метафоризации в пределах универсальной

концептуальной метафоры «Жизнь равна дороге».

Научная новизна диссертации заключается в определении роли и

места метафор пространства, времени и жизни в разноструктурных

языках в теоретическом аспекте, а также в ходе рассмотрения метафоры

не только как способа усиления образности и художественной

выразительности речи, но и как способа осмысления и понимания мира,

в особенности таких абстрактных понятий как время. Новизна

исследования заключается также в новом подходе к концепциям

пространства и времени как к одному из важнейших фрагментов

языковой культуры. А также в том, что впервые в отечественном

языкознании теоретически обоснована метафорическая модель «ϱаёт ин

роϲ аст– Жизнь равна дороге – Life is a journey».

В диссертации понятия пространства, времени и жизни как

текстовые категории представлены в качестве лингвистического

феномена, а также рассмотрено развитие и становление данных

лингвистических понятий. На основе разнообразного языкового

материала выявлены различные представления о рассматриваемых

категориях в виде построения целостных языковых картин пространства,

времени и жизни. Структура и некоторые свойства понятий

пространства, времени и жизни проанализированы с точки зрения их

универсальности и специфичности.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что его

результаты внесут определенный вклад в дальнейшие исследования
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метафоры, выявляют особенности её употребления метафор в

рассматриваемых языках. В диссертации содержится в обобщенном виде

различные подходы изучения категорий «пространство», «время» и

«жизнь», а также исследования данного вопроса в трех языковых

культурах: таджикской, русской и английской. Материалы диссертации

могут иметь значение для развития исследований по сравнительной,

когнитивной лингвистике и межкультурной коммуникации.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что ее

материалы и выводы могут быть использованы в преподавании на

филологических факультетах вузов, на курсах с культурологической и

лингвистической направленностью, в преподавании таджикского,

русского и английского языков как иностранных; в исследовательской

работе студентов и аспирантов. Помимо этого, материал диссертации

может применяться при проведении дополнительных и факультативных

занятий по таджикскому, русскому и английскому языкам и литературе в

школе.

Методы исследования. В диссертации были использованы несколько

методов исследования: метод интерпретации метафоры, метод

концептуально-интерпретационного анализа и метод семантической

интерпретации.

В процессе исследования также дополнительно применялись

следующие методы и приемы анализа:

- анализ литературных источников по проблеме проводимого

исследования;

- подведение итогов, систематизация и группировка;

- описательный метод для составления теоретических выводов на

основе анализа материала;

- метод теоретической интерпретации эмпирических данных и

выявления тенденций и закономерностей;
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- метод компонентного анализа, позволяющий выявить составные

части внутри концептуальной структуры.

Теоретическая база исследования представлена положениями

когнитивной теории метафоры, которые были разработаны в трудах

зарубежных лингвистов (Дж. Лакофф, М. Джонсон, 3. Кёвечес, Р. Гиббс,

М. Тернер, Э. Маккормак, Дж. Карбонелл и пр.), российских ученых

(А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов, Н.Д. Арутюнова, В.Н. Телия, Г.Н.

Скляревская, А.П. Чудинов, В.К. Харченко и др.) и отечественных

языковедов А. Муминова, Д.М. Искандаровой, Х. Маджидова, Х.Д.

Шамбезода, М. Саломова, М.Б. Давлатмировой, И. Будны и т.д.

Материал диссертации. Диссертационное исследование

базировалось на материале, извлеченном в основном из

лексикографических источников: толковых словарей русского языка,

«Фарњанги забони тољикї» в 2-х томах (1969), «Фарњанги Амид»,

Большого Оксфордского словаря, также двуязычных таджикско-

английского и англо-таджикского словарей, составленных П.

Джамшедовым и А. Мамадназаровым. Помимо этого, были

использованы примеры из священных книг Корана и Библии, также

художественные произведения русской, таджикской и английской

литератур.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При изучении языковой культуры наиболее эффективно

использовать метод исследования по фрагментам, в том числе:

фрагменты пространства, времени и жизни с использованием метафор.

2. Метафоры пространства, времени и жизни в языке обладают как

универсальными, так и культурно-специфичными, уникальными

признаками.

3. Представления о времени, пространстве и жизни значимы как в

общекультурной языковой картине мира, так и в исконной таджикской,

русской и английской (иногда эти понятия непереводимы на другие

языки, то есть характерны только для данного языка).
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4. Взаимосвязь понятий «пространство», «время» и «жизнь»

находит широкое распространение в таджикской, русской и английской

лексико-грамматических системах.

Личный вклад. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Личный вклад автора состоит в сборе, обработке, анализе

исследуемого материала и обобщении полученных результатов.

Диссертантом представлен аналитический обзор трудов зарубежных и

отечественных ученых по проблемам метафоры пространства, времени и

жизни в разноструктурных языках в контрастивном аспекте.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов обеспечивается научной базой, методологией и

методикой исследования, соответствием полученных результатов

теоретической концепции диссертации, решением поставленных задач и

постановкой новых проблем, связанных с выявлением сходств и различий в

рассматриваемых метафорах сравниваемых языков.

Основные положения диссертации нашли отражение в 12 публикациях

автора, опубликованных в журналах, включенных в реестре ВАК РФ;

доложены в виде докладов на научных и научно–методических

конференциях профессорско-преподавательского состава ТГПУ им. С. Айни

(2015-2021), международных и республиканских конференциях,

посвящённых актуальным проблемам филологии, лингвистики,

таджикского языкознания (2015-2021).

Результаты исследования обсуждались на заседании кафедры

языкознания и сопоставительной типологии Таджикского государственного

педагогического университета имени С. Айни (протокол №3 от 07.10.2021

г.).

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав, заключения и списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
МЕТАФОР «ПРОСТРАНСТВО», «ВРЕМЯ» И «ЖИЗНЬ» В

РАЗНОСТРУКТУРНЫХ ЯЗЫКАХ

1.1 Понятие «маљоз – метафора – methaphor» в лингвистике

Язык в зависимости от исторической обстановки в обществе и

политической, экономической, социальной и культурной сферах

постоянно развивается. Каждое социальное событие или культурное

явление, несомненно, влияет на язык.

В этом случае роль творческой личности во влиянии на язык очень

велика, в частности писатели, как и все деятели культуры берегли

литературный язык.

Создавая произведения искусства, писатель или поэт стремится

воздействовать на читателя языком своего произведения, поразить его и

ввести в богатый и художественный мир речи. Для выражения языка

своих произведений писатели используют ряд художественных средств,

существующих в языке: синонимы, антонимы, омонимы, полисемия,

метафоры и др. Каждое из этих понятий имеет своё значение в качестве

эмоционально-художественных средств, как в устной, так и в письменной

речи говорящего, но они в таджикском языкознании недостаточно

изучены.

Как упоминалось выше, метафора как научное понятие

принадлежит разным наукам. Он изучается в литературе, психологии,

философии, истории, искусстве, логике и других науках, и каждая из них

определяет свою научную теорию на основе этой концепции и

доказывает свое место в ее научной системе. Например, в теории

литературы метафора включает аллегорию, аллюзию и другие средства

художественного выражения.

Ещё великий греческий философ Аристотель подчёркивал, что

проблема расшифровки значения слова обсуждается из древности. Он
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объяснил причину отклонения значения слова от первоначального

смысла. Поскольку количество слов ограничено, а количество вещей

неисчислимо, то или иное слово неизбежно служит для выражения

различных значений [11, 536].

Русский лингвист С. М. Мезенин назвал понятие метафоры

«образностью» и назвал ее одной из лингвистических категорий. По

поводу этой концепции он сказал: «На самом деле, ни одна из языковых

единиц – морфемы, слова, фразы – не имеет переносного типа.

Характерно их отношение к проявлению объективной реальности.

Изображение может быть индивидуальным, уникальным выражением,

воображаемым отражением объекта. Например, слово āìüïÿĄ ¬ öüú÷ôö ¬

rabbit само по себе не имеет переносного значения. Но слово может быть

образным в определенных ситуациях. ÓìüïÿĄ ¬ öüú÷ôö – rabbit образная

идея (этот человек боится): öüú÷ôö – трус, логически этот человек

подобен öüú÷ôöÿ» [104, 50].

С.М. Мезенин глубоко изучил это понятие и назвал его метаязыком

для психологических и философских, теории литературы и искусства,

семиотики и лингвистических наук.

Таджикский лингвист М. Саломов в своей диссертации

«Метафорические выражения в газелях Хафиза Шерози» делает особый

акцент на метафору, где отмечает, что «слово, с одной стороны, в

отдельности как семантическая единица выражает только то значение,

которое принадлежит только ему и прежде всего, это значение

поясняется в словарях, а с другой стороны, слово кроме своего

лексического значения может использоваться и для другого

семантического выражения. Слово в данном случае не основывается на

собственном значении, а в результате взаимосвязи и сочетаемости с

другими словами текста и речи получает второе или метафорическое

значение» [147, 152].

Известный языковед Г. Н. Скляревская в своей статье «Языковая

метафора в словаре» предложила следующую теорию понятия метафоры
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и ее построения: «Когда метафора воспринимается как метафора и

отличается от других языковых явлений и описывается отдельно, тогда

возникает вопрос о ее двойственной природе – быть средством языка и

художественной формой (поэтической фигурой)» [152, 34-65].

Она цитирует теорию Цицерона о концепции метафоры: «Подобно

тому, как одежда изначально была изобретена для защиты от холода, а

затем стала средством украшения и отличия тела, так и метафорические

выражения возникли из-за недостатка слов, а позже и служили для

удовольствия людей» [там же, 55].

Г. Н. Скляревская подчеркивает, что языковая метафора имеет

древнюю основу. Ученые пошли по стопам Аристотеля, который

является основателем теории литературы, считая метафору «средством

красоты» и «отличительным знаком», изучал литературную теорию

метафоры. Этот процесс продолжался до двадцатого века, когда

метафора вышла за рамки поэтики и была описана не как

художественная форма речи, а как феномен языка [там же, 34].

Такое развитие понятия метафоры можно наблюдать в работах

исследователей теории средневековой и современной литературы,

потому что исследователи этой области литературной критики

интерпретировали метафору в соответствии с теорией Аристотеля и

показали ее роль в формировании искусств и средств выражения, что мы

обсудим в следующих разделах.

Таджикский ученый А. Муминов в своей диссертации «Полисемия

в таджикском языке» [110, 21], учебнике «Современный таджикский язык.

Лексика» [109, 101] и в других исследованиях рассматривет некоторые

проблемы таджикского языкознания.

Учёные, учитывая семантические свойства слов, разделили их на

метафору, метаномию, аллегорию и т.д., считая каждый из этих типов

полисемии своеобразной метафорой. Например, о метафоре говорится

следующее: «Метафора – это распространенная форма языка. В метафоре

два объекта или события, которые в некотором роде похожи,
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называются одним и тем же словом» [89, 115]. О многозначности

написано, что слово приобретает новое значение, исходя из

первоначального. Например, слово «даст – рука» имеет следующие

значения: рука человека (буквально) и его переносные значения – это

лёгкая рука – дастони сабук, ручки дверя – дастаи дар, золотые руки –

устои гулдаст, тяжёлая рука – дастони бехосият и так далее. Новые

значения слова рука, имеющие переносное значение, аналогичны общему

понятию, так же толкуется и в «Русско-таджикском словаре» [219, 980].

В обоих случаях подчеркивается, что полисемия возникает также


[…]


использовать художественные средства. Метафоры украшают текст,

благодаря им создаются образы в художественной литературе, от

избытка чувств автора, стремящегося одарить ими своего читателя.

Далеко не все объекты доступны мышлению индивида, так как не

обо всех вещах он может составить четкое конкретное представление.

Метафоризация речи нужна не только для того, чтобы сделать мысль

человека доступной, но и самому человеку для того, чтобы объект стал

более доступен для мышления. Метафора необходима развитию

мышления, а не только для наименования предмета. Метафоры

пространства и времени являются важным средством мышления, а не

только для выражения мысли. Метафоры пространства и времени

являются основополагающими в рассмотренных нами языках:

таджикском, русском и английском. Это связано, прежде всего, с тем, что

понятия времени и пространства являются основой мироздания

человека, в чём заключена сама суть этих трёх понятий. Время – это

форма протекания физических и психических процессов, условие

возможности изменения. Одно из основных понятий философии и

физики – мера длительности существования всех объектов. Пространство

– это всё, что нас окружает, понятие широкое, включающее в себя

пространство относительное и абсолютное.

Необходимо учесть тот факт, что метафоры пространства, времени

и жизни недостаточно изучены в сопоставляемых языках, хотя в поэзии и

в разговорной речи мы находим значительное их количество. Метафора

рассматривается нами в разноструктурных языках как художественное

средство выражения мысли, которая, расширяя смысловые границы,

создает условия для доступа к едва заметным объектам, видимых из

отдаленных рубежи, помогая более глубоко разобраться в понятиях

пространства и времени.
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Выводы ко второй главе

В результате изучения теоретического материала и практических

примеров наиболее типичного словоупотребления метафор пространства

и времени в рассматриваемых языках необходимо резюмировать, что

пространственная и временная модели являются значимыми

фрагментами как универсальной, общекультурной языковой картины

мира, так и исконных таджикской, русской и английской.

В диссертации произведено обобщение научных знаний о

метафоре, в том числе пространственных и временных метафорах в

качестве средства создания целостной структуры выражения мира в

языке. Лексический материал способствовал анализу концептуальной

структуры и ряда свойств понятий пространства и времени, учитывая их

универсальность и культурную самобытность.

Подчеркнута важная роль метафоры как средства художественного

слова: через метафорическое значение языковых единиц, которым автор

углубляет видимость и наглядность воссоздаваемого, а также

представляет исключительную индивидуальность объектов и событий,

выражая при этом как оригинальный, так и культурно обусловленный

характер ассоциативно-образного мышления, видения мира. Еще

древнегреческий философ Аристотель подчеркивал важность быть

искусным в использовании метафор, однако, напоминая, что дар

успешного оригинального метафорического повествования

ассоциируется с талантом.

На основе обобщения теоретического материала отмечается, что

одним из самых результативных методом познания картины мира в

любом языке сегодня считается способ фрагментальной ее

реконструкции с использованием языка как основного носителя

информации. Культурно-исторический опыт восприятия мира

собирается, фиксируется, классифицируется и передается, прежде всего, в

языке. Не вызывает сомнений тот факт, что спонтанно усвоенные в

детстве языковые средства, включая лексические единицы,
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грамматические конструкции, оказывают существенное влияние на

познавательные способности и стратегии человека – носителея

определенного языка и культуры.

Метафорическое олицетворение актентирует внимание на ряде

определенной идентичности иногда внезапного и нового между двумя и

более объектами. Утверждая что-либо буквально, метафорой

зараждается или определяется конкретный взгляд на объект, но он

открыто не выражается.

Рассматривая мнение сторонников когнитивного подхода Дж.

Лакоффа и М. Джонсона, считающих, что метафора формируется в

исключительно эстетических воззрениях можно констатировать, что

метафора способна играть роль в качестве метода получения исходного

знания посредствам понимания старого, а также самостоятельно при

этом интересуется на базе имеющегося опыта.

Таким образом, функции метафоры состоят из связи

взаимоусиления, взаимоиндукции, хотя данную идею желательно не

утрировать. Употребление метафоры, возможно, направить на

противоположные цели, в качестве механизма запоминания и

конспирации, шифровки, кодирования и разъяснения; метода познания

нового и сохранения старых речевых традиций. К тому же, метафора

служит ценным ресурсом эмоционального внимания, формируя в

человеческом сознании картины, прикасающиеся к душе человека,

порождая желаемые эмоции.

Проводя анализ вышеизложенного научного труда, можно

констатировать, что метафорические определения служат составной

частью языкового видения мира, так как и определяют и

классифицируют и дают оценку предмету или явлению.

Следовательно, нами доказано, что по факту метафоры

подразделяются на конкретные группы, выражающие определенную

оценку. А именно оценка качеств морально-эстетических,

интеллектуальных и эмоционально-психологических, функциональная
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оценка референта, внешняя оценка социального положения, оценка

образованности, профессиональной подготовленности.

Согласно полученным результатам становится очевидным, что

детальность использования большинства признаков, на которых

базируется оценочность метафор, в большинстве случаев идентичны в

таджикском, русском и английском языках. Хотя некоторая

специфичность, свойственная данным языком, все же наблюдается.

Подчеркним, что характерность употребления метафор, связанных

с конкретными оценочными условиям, предпологает ряд факторов, в том

числе цели, личностные качества, намерения контактеров, а также место

и время исполнения общения.

Иногда встречается тождество формы и значения метафор, но

наблюдаются и отличия, имеющиеся как полное тождество формы,

лтличия в семантике, так и сходство понятий, но с разной внутренней

формой. Особую часть метафор, связанных с человеком, компонуют

единицы, неимеющие аналогов в любом из выбранных языков.

Изыскания оценочных метафор в русском языке с целью

определения доминирования положительной, отрицательной или

нейтральной оценки было обнаружено сходство с метафорами

таджикского и английского языков, т. е. пространство по наличию

единиц составляют метафоры с оценкой отрицания, затем идут

метафоры, отражающие положительную оценку, и третье место

отводится метафорам с оценкой нейтральности.

Несущественное количественное различие встречается среди

метафор в составе всех групп.

Следовательно, нами установлена тенденция доминирования

метафор с отрицательной оценкой и в таджикском, и в русском и в

английском языках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги диссертации, следует отметить, что в ней

резюмированы основная цель и поставленные задачи.

Прежде всего, была определена языковая природа метафоры, то

есть метафора как языковое явление представляет собой основную

ментальную категорию, связывающую две понятийные сферы и

создающую возможность применять потенции структурирования сферы-

источника благодаря новой сферы.

По результатам анализа материала можно сделать вывод, что

метафора как языковое понятие в формировании и эволюции трех

элементов языка – смысловых слов, фразеологизмов и метафорических

выражений занимает общую позицию в выражении разных концептов.

Как видно из исследования первой главы, метафора более широко

используется в языке, чем в ее первоначальном значении, что и

подтверждено в дисертации.

Метафора как понятие играет важную роль в литературоведении и

лингвистике в выразительности и эффективности речи писателей.

Мнение известного лексикографа Мухаммада Гиёсуддина, хотя и

достаточно лингвистически аргументированно, но его заявление о том,

что « маֹוоз зидди ״аץиץат аст – метафора противоречит истине»,

является, на наш взгляд, спорным.

Поскольку метафора известна как лингвистический термин, отсюда

следует, что она обладает своими собственными способами выражения и

характеристики, которые рассматривались во второй части первой

главы, а также описаны способы метафорического выражения.

В диссертации выдвинута точка зрения, что метафора – это

развитие правописания слов на лексико-грамматическом уровне. На

первый взгляд лексическая структура метафоры кажется простой, но если

ее рассмотреть глубже, то выявляется, что это весьма сложная категория,
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в которой прослеживается взаимосвязь и сходства слов, а иногда их

отклонение от первоначального значения.

Анализ морфологической структуры метафорических выражений

показал, что на этом уровне языка участвуют преимущественно

существительных и прилагательных.

Синтаксическая структура виртуальных выражений предполагает,

что на этом уровне они с двумя элементами языка – творческими

выражениями (синтаксисом) и метафорическими выражениями,

позволяют отделить это понятие от других лингвистических понятий и

обсудить его отдельно.

Следует отметить, что с точки зрения синтаксической структуры

метафорических выражений исследователи предложили различные

термины (метафорические выражения, метафорические связи,

художественная фразеология, наречия, образные единицы,

темпоральное).

Эти понятия корректнее называть метафорическими выражениями.

При анализе синтаксической структуры возникла нормативная

проблема, то есть виртуальные выражения не всегда соответствуют

определенным языковым нормам с точки зрения их структуры и

нелогичны с точки зрения своей исходной семантики.

Проведя анализ разнообразных определений метафоры, можно

резюмировать, что значительная часть источников характеризуют

данный факт как ментальную аналогию, образованную посредством

употребления понятия одного объекта к другому и подобным образом

иллюстрирующую какую-либо значимую черту последнего. С помощью

метафоры можно наблюдать некоторое тождество – часто новое и

неожиданное – между двумя и более объектами или явлениями.

Метафора не демонстрирует открыто какое-либо конкретное

утверждение, она только подразумывает харатерное суждение на

предмет, а не о предмете или какое-либо явлении.
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Следовательно, метафорические процессы зачастую двигаются в

противоположных направлениях: от человека к природе, от природы к

человеку, от неодушевленного к одушевленному и от живого к

неживому. Трансфер категорий предметности к абстрактности

наблюдается в единичных случаях.

Согласно полученным результатам, приведенного анализа

сравнения критериев, находящихся в оценочной основе метафор

таджикского, русского и английского языков. Можно констатировать

совпадения показателей частоты употребления большинства из них, в

значительной мере это относится к метафоров, в которых отражена

оценка эмоционально-психологических свойств субъекта.

Заметим, что своеобразие употребления метафор, имеющих

характерные оценочные критерии, имеет зависимость рода факторов, в

том числе цель, личностные качества, намерения общающихся, а также

место и время проведения общения.

Критерии частоты использования понятий большинства

тематических групп, заложенных в основе метафорического переноса,

тождествены как в таджикском, так и в русском и английском языках, но

ряде случаев наблюдаются некоторые отличия в численном составе

определенных групп. Отмечаются также тематические группы,

существующие в одном и несуществующие в другом языке.

Относительно тождества внутренней формы и семантики

оценочных метафор таджикского, русского и английского языков,

присущих отмеченным нами тематическим группам, то им также

свойственны как общие черты, так и различия. Есть случаи, где

присутствует совпадение формы и значения метафор, но наблюдаются и

различия, состоящие либо в полном тождестве формы, но отличающиеся

в семантике, либо в родстве значения, но разной внутренней форме.

Некоторое количество метафор, отождествленных с человеком, образуют

единицы, неимеющие равнозначного определения в каком-либо

анализируемых языков.
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Анализ языкового материала показывает, что лексема «жизнь»

широко употребляется в разных субъектных ролях.

Весьма часто она используется в качестве субъекта передвижения,

потому что окружающий нас мир и все люди в том числе находятся в

непрерывном движении.

Соответственно, контекст использования лексемы «жизнь»

свидетельствует о широком использовании концептуальной метафоры

«Жизнь равна дороге» для описания более абстрактного (временного)

понятия «жизнь» через более конкретное (пространственное) понятие

«дорога». Также в данной диссертации проведен анализ некоторых

примеров наиболее типичного употребления метафор пространства и

времени в отдельных языках и сделан интерпретационный и

сравнительный анализ использования эквивалентных речевых

конструкций в разноструктурных языках. На основе данного анализа на

новом языковом материале подтвержден тезис о том, что отождествление

времени и пространства через метафоризацию приводит к образованию

некоего синкретического единства «пространство – время». События,

которые знаменуют отрезки времени, делают возможным описание

времени пространственными категориями, поскольку более конкретные

события и их очередность во времени делают изначально абстрактную

концепцию времени более конкретной концепцией. Данный синкретизм

естественным образом отражается как динамическое восприятие времени

в языке, где посредством использования определенных лексических

единиц происходит отождествление времени с пространственным

движением и изменением.

Концепции пространства времени и жизни как окружающая нас

действительность занимают особое внимание в лингвистических

исследованиях. Окружающий мир полон физических тел,

взаимодействующих друг с другом во времени и пространстве, и язык

отражает и описывает это языковыми средствами. Пространство и время

– это, с одной стороны, универсальные и, с другой, культурно-
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специфические понятия. Язык на разных уровнях закрепил в себе многие

важные для самосознания таджикского, русского и английского народов

представления о пространстве и времени.

В рамках данной диссертации рассмотрены концепции

пространства, времени и жизни на лингвистическом уровне путем

анализа функционирования пространственных, временных и жизненных

понятий в языке, с точки зрения их самобытности в сопоставляемых

языках. Анализ примеров демонстрирует, что метафоры пространства,

времени и жизни являются основополагающими в рассмотренных нами

языках. Это, прежде всего, связано с тем, что эти три понятия лежат в

основе мироздания.

В нашем диссертационном исследовании отмечается, что метафоры

пространства времени и жизни недостаточно изучены в лингвистике

таджикского языка, хотя в поэзии и в разговорной речи мы находим

массу примеров данных метафор.

В рамках данной диссертации время, пространство и жизнь

рассматриваются на лексическом уровне, на примерах того, как

пространственные, временные и жизненные концепты представлены в

языке. Кроме того, на основе анализа примеров делаются выводы

относительно культурной самобытности данного фрагмента языковых

картин мира: таджикской, русской и английской. Это позволяет

составить представление о каждой языковой пространственно-временной

модели и сделать на основе сравнительного анализа выводы об

особенностях мировосприятия таджикского, русского и английского

народов, осмысление их роли в разных языковых культурах.
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