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Предложенная диссертация Шералиева С.О. посвящена изучению

универсальных и специфичных метафорических понятий в таджикском,

русском и английском языках, формирующих значительный фрагмент

языковой картины мира - пространство, время и жизнь. На основе этих

метафор делаются выводы о пространственно-временных, жизненных

метафорах, характерных для рассматриваемых языков.

В настоящее время имеется большое количество научных

исследований таджикских языковедов о различных аспектах и вопросах

метафор «пространство», «время» и «жизнь» в таджикском, русском и

английском языках, но, несмотря на это, автору удалось внести ранее не

изученные аспекты в науке о языкознании. Шералиевым С.О. была

определены роль и место метафор пространства, времени и жизни в

таджикском, русском и английском языках в сравнительном аспекте, а

также в ходе рассмотрения их не только как способов усиления

образности и художественной выразительности речи, но и как способов

осмысления и понимания мира, в особенности таких абстрактных

понятий, как время.

Диссертационная работа Шералиева Самандара Осмонбоевича

на тему: «Способы выражения метафор «пространство», «время» и

«жизнь» в разноструктурных языках» является своевременной и

посвящена одной из наиболее актуальных проблем современной

лингвистики - сопоставительному исследованию метафор в трех

разноструктурных языках.

Из автореферата следует, что соискатель использовал большое

количество научной и художественной литературы, что подтверждает

значительный объем и богатство содержания самой диссертации.

Достоверность результатов диссертационного исследования

обеспечивается фундаментальностью источников, способствовавших

выработке теоретических основ рецензируемой работы и

значительностью объема привлеченного для анализа эмпирического

материала.

Автореферат имеет четкую структуру и отражает основное

содержание диссертационной работы. В нём содержится вся необходимая

информация, позволяющая сделать выводы об особенностях

проведенного исследования, его объекте, предмете, поставленных

задачах и цели, используемых методах, теоретической базе и материале

исследования, теоретической и практической значимости, научной

новизне, актуальности, положениях, выносимых на защиту.

Диссертация выполнена на высоком уровне,- выводы автора

представляются убедительными и обоснованными, в связи с этим, можно

сделать вывод, что диссертационная работа Шералиева С.О. успешно

завершена.

Однако в работе имеются некоторые недостатки. Например:

Первая глава называется «Теоретическое обоснование исследования

когнитивных метафор «пространство», «время» и «жизнь» в

разноструктурных языках», но примеры приведены только на русском и

таджикском, исключая английский язык. Однако это незначительное

замечание не снижает теоретической и практической значимости

диссертации.

В целом, диссертационное исследование Шералиева Самандара

Осмонбоевича на тему: «Способы выражения метафор «пространство»,

«время» и «жизнь» в разноструктурных языках» представляет собой

завершенное исследование и соответствует требованиям ВАК

Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и

её автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория

языка.
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